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Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer 

Orientering til Naalakkersuisut om Finans- og Skatteudvalgets beslutning onsdag den 

25. marts 2020. 

Tillægsbevillingsansøgning om bemyndigelse til ekstraordinære sundhedsfaglige foran-

staltninger i forbindelse med coronavirus (COVID-19). – Sag nr. 01.31.06/20 – 00872. 

Hastesag 

 

Naalakkersuisut indstiller, at:  

- at der i forslag til tillægsbevillingslov for 2020 optages ny hovedkonto 34.01.05 Eks-

traordinære foranstaltninger på baggrund af coronavirus (COVID-19) med en bevil-

ling på 0 kr., i henhold til budgetbidrag for hovedkontoen vedlagt som bilag, og 

- at der i forslag til tillægsbevillingslov for 2020 optages tekstanmærkning nr. 1, 2 og 3 

til hovedkonto 34.01.05 Ekstraordinære foranstaltninger på baggrund af coronavirus 

(COVID-19), i henhold til vedlagte bilag” 

 

Finans- og Skatteudvalgets bemærkninger og spørgsmål: 

I relation til sin nedenstående afgørelse i sagen, ønsker udvalget nedenstående spørgsmål og 

kommentarer besvaret snarest muligt.   

 

Spørgsmål 1: 

Finans- og Skatteudvalget opfatter indstillingerne sådan, at Naalakkersuisut endnu ikke er 

afklaret omkring, hvor stor den ekstraordinære bevilling forventes at udgøre. Udvalget tager 

denne udmelding til efterretning. Det er udvalgets forventning, at Naalakkersuisut herefter 

fremsender en bevillingsansøgning med afsættelse af en egentlig bevilling på ovennævnte 

nye hovedkonto, når bevillingsbehovet er bedre afklaret. 

 

Spørgsmål 2: 

Udvalget noterer sig, at det af Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse er foreslået, at der 

fastsættes et fast bevillingsbeløb på 50 mio. kr. Naalakkersuisut har dog valgt at afvente 

fastsættelse af et egentligt beløb, da det er svært at afdække udgiftsniveauet som følge af 

coronavirussen på nuværende tidspunkt. Udvalget udviser forståelse for dette valg, og afven-

ter Naalakkersuisuts fremsendelse af en bevillingsansøgning herom. I den forbindelse ønsker 

udvalget dog, at Naalakkersuisut uden ophold orienterer udvalget herom, så snart Naalak-

kersuisut ved besked om, at det nødvendige merbevillingsbehov skulle overskride oven-

nævnte beløb på 50 mio. kr. 

 

Udvalget forventer tilmed, at afholdelse af udgifter, som ligger ud over de nævnte 50 mio. 

kr., kun kan ske med forudgående godkendelse af Finans- & Skatteudvalget. 

 

Dato: 26. marts 2020 

J.nr.:   01.31.06/20-00872 
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Spørgsmål 3: 

Udvalget forventer, at der i nærværende sag sker en klar adskille af ordinære og ekstraordi-

nære bevillinger. Det er således udvalgets forventning, at de ordinære finanslovsbevillinger 

bruges i henhold til bevillingsforudsætningerne, og dermed sikre, at der ikke tages penge fra 

eksempelvis sundhedsvæsenets almindelige drift. Udvalget forventer derfor ikke, at de alle-

rede afsatte bevillinger, vil anvendes primært til coronarelaterede udgifter, hvorefter bevil-

linger i henhold til nærværende sag lægges oveni i disse.  

 

Spørgsmål 4: 

Følgende fremgår bl.a. af oplægget til sagen:  

”Ift. afholdelse af ekstraordinære udgifter til andre ressortområder end sundhedsvæ-

senet, skal der gøres opmærksom på, at coronavirussen også må forventes at medføre 

en betydelig mindreaktivitet under mange bevillinger, herunder ift. rejseaktivitet, an-

sættelser mv. Desuden kan ikke igangsatte planlagte initiativer udsættes. Departemen-

tet for Finanser vil søge at afdække mindre- og evt. meraktivitet i den kommende tid i 

samarbejde med de øvrige departementer.” 

 

Udvalget ønsker en uddybning heraf. Er det Naalakkersuisuts forventning, at der rundt om-

kring i centraladministrationen og underliggende institutioner, må afholdes uventede udgif-

ter som følge af nødvendige foranstaltninger på baggrund af coronavirussen? Hvordan vil 

Naalakkersuisut, i så fald sikre sig, at sådanne merudgifter ikke får negativ indflydelse på at 

opgaverne fortsat kan løftes i overensstemmelse med de konkrete bevillingsforudsætninger? 

Da nærværende oplæg omfatter særskilt bevilling til indsatsen i regi af sundhedsvæsenet, 

ønsker udvalget Naalakkersuisuts vurdering af de konsekvenser, der kan være for andre en-

heder uden for sundhedsvæsenet?   

 

Ud over bemyndigelsen til at afholde merudgifter, ved direkte træk på landskassen, og at 

overføre et merforbrug til det efterfølgende finansår, hvilke igangværende og kommende 

initiativer vil man hente midler fra, til at dække alle de ekstraordinære tiltag, som covid-19 

forårsager? 

 

Spørgsmål 5: 

I lighed med afgørelsesskrivelsen vedr. de første tillægsbevillingsansøgninger ønsker Fi-

nans- og Skatteudvalget at blive løbende orienteret om sagens forløb. Dette bør ske med 

jævne mellemrum og i det mindste ske hvert 14. dag, eller hvor der skulle indtræffe uvente-

de episoder. Udvalget skal gentage det under spørgsmål 2 nævnte ønske om, at Naalak-

kersuisut uden ophold orienterer udvalget herom, så snart Naalakkersuisut ved besked om, at 

det nødvendige merbevillingsbehov skulle overskride ovennævnte beløb på 50 mio. kr. 

 

Spørgsmål 6: 

Hvad er Naalakkersuisuts tanker om de mere langsigtede konsekvenser, og har Naalak-

kersuisut i øvrigt yderligere at tilføje.  

Udvalget ønsker, at Naalakkersuisut allerede nu gør forberedelser til, at der kan udarbejdes 

en nærmere redegørelse over de samlede økonomiske og administrative konsekvenser for 

det offentlige, som følge af nødvendige foranstaltninger på baggrund af coronavirussen.  

Endelig ønsker udvalget, at Naalakkersuisut på udvalgets ordinære møde, fremlægger en 

statusorientering om resultatet af de forskellige foranstaltninger der er iværksat indtil videre. 

I samme anledning ønsker udvalget orientering om Naalakkersuisut fremadrettede planer.  
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Spørgsmål 7: 

Har Naalakkersuisut i øvrigt overvejet at inddrage Familie- og Sundhedsudvalget, som fag-

udvalg, i forbindelse med det videre arbejde med nærværende sag?  

 

Finans- og Skatteudvalgets beslutning 

Med ovenfor anførte bemærkninger og spørgsmål godkender Finans- og Skatteudvalget 

indstillingerne fra Naalakkersuisut.  

 

Med venlig hilsen 

 
Hermann Berthelsen 

Formand for Finans- og Skatteudvalget 


